

ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO LABORAL



ESTADOS FINANCIEROS

AÑOS COMERCIALES
2024 Y 2023

Contenido:

1. Informe Contador Independiente
2. Estados Financieros
 - a. Balance Clasificado
 - b. Estado del Resultado
 - c. Estado de Situación Financiera
 - i. En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
3. Estados Integrales de los Resultados
 - a. Estado del Resultado Integral
 - i. En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
4. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
 - i. En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
5. Estados del Flujo de Efectivo
 - i. Método Directo
 - ii. En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
6. Notas a los Estados Financieros
 - Nota 3 Efectivo y equivalentes al efectivo
 - Nota 4 Cuentas por cobrar, corrientes
 - Nota 5 Deudores varios y otras cuentas por cobrar
 - Nota 6 Activos por impuestos, corrientes
 - Nota 7 Activos financieros, corrientes
 - Nota 8 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes
 - Nota 9 Propiedades, plantas y equipos
 - Nota 10 Otros activos financieros, no corrientes
 - Nota 11 Otros activos no financieros, no corrientes
 - Nota 12 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes
 - Nota 13 Inversiones en asociadas, no corrientes
 - Nota 14 Pasivos financieros, corrientes
 - Nota 15 Cuentas por pagar, corrientes
 - Nota 16 Acreedores varios y otras cuentas por pagar
 - Nota 17 Pasivos por impuestos, corrientes
 - Nota 18 Otros pasivos financieros, no corrientes
 - Nota 19 Otros pasivos no financieros, corrientes
 - Nota 20 Ingresos de Actividades Ordinarias
 - Nota 21 Costos de Operación
 - Nota 22 Gastos de Administración
 - Nota 23 Otros Gastos

Nota 24	Depreciación
Nota 25	Costos Financieros
Nota 26	Ingresos Financieros
Nota 27	Otros Ingresos

Informe del Contador Independiente

He efectuado la confección de los estados financieros de ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO LABORAL, por los años comerciales 2024 y 2023, con fecha de inicio y cierre de cada año comercial entre el 01 de enero de 2024 y 31 de diciembre de 2024 y el 01 de enero de 2023 y 31 de diciembre de 2023. Y que corresponden a los siguientes reportes:

- Estados Financieros
 - Balance Clasificado
 - Estado de Situación Financiera
 - En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
- Estados Integrales de los Resultados
 - Estado del Resultado Integral
 - En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
 - En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
- Estados del Flujo de Efectivo Método Directo
 - En miles de pesos (M\$) y en pesos (\$)
- Notas a los Estados Financieros

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros

La administración interna, su plataforma de colaboradores y el contador de la Asociación son responsables por la confección de los ingresos y egresos, sostenimiento y soporte de la información que da origen a la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que están exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error alevoso y con la clara intención alterar la fuente de información. Desde mediados del año 2022 se implementó a través de la incorporación e implementación de la Sub Dirección de Administración y finanzas un sistema ERP de Mercado llamado DEFONTANA para la implementación de control en todas las áreas que sostienen la organización, el cual día a día está en constante análisis e implementaciones destinadas a mejorar y optimizar la administración financiera, contable y de organización.

Paulo A. Rebolledo Muñoz
Contador – Asesor Tributario
Quilpué, mayo de 2025.



ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO-LABORAL

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(En pesos - \$)

ACTIVOS	\$	\$
	31-12-2024	31-12-2023
CORRIENTES		
Efectivo y equivalentes al efectivo	49,766,610	655,126,538
Cuentas por cobrar, corrientes	48,752,266	452,856,140
Deudores varios y otras cuentas por cobrar	78,240,305	139,355,186
Activos por impuestos, corrientes	10,017,806	2,827,936
Activos financieros, corrientes	1,326,143,303	559,508,069
Otros activos no financieros, corrientes	0	0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	42,085,000	42,000,000
Total Activos corrientes	1,555,005,290	1,851,673,869
NO CORRIENTES		
Propiedades, plantas y equipos	31,150,396	42,013,909
Otros activos financieros, no corrientes	6,489,605	5,589,605
Otros activos no financieros, no corrientes	321,601,646	23,348,952
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	0	0
Inversiones en asociadas, no corrientes	75,000,000	75,000,000
Total Activos no corrientes	434,241,647	145,952,466
TOTAL ACTIVOS	1,989,246,937	1,997,626,335

PATRIMONIO NETO Y PASIVOS

CORRIENTES		
Pasivos financieros, corrientes	6,000,000	6,000,000
Cuentas por pagar, corrientes	30,306,039	32,414,469
Acreedores varios y otras cuentas por pagar	15,291,788	33,968,193
Pasivos por impuestos, corrientes	2,426,732	2,696,327
Otros pasivos financieros, corrientes	0	0
Total Pasivos corrientes	54,024,559	75,078,989

NO CORRIENTES		
Otros pasivos financieros, no corrientes	6,000,000	6,000,000
Otros pasivos no financieros, no corrientes	321,600,823	23,348,129
Total Pasivos no corrientes	327,600,823	29,348,129
 TOTAL PASIVOS	 381,625,382	 104,427,118
 PATRIMONIO NETO		
Capital Social	0	0
Otras Reservas	0	0
(Déficit) / Superávit Acumulados	1,893,199,217	1,682,472,461
(Déficit) / Superávit del Ejercicio	(267,533,710)	221,738,486
Ajustes patrimoniales	(18,043,952)	(11,011,730)
Total Patrimonio Neto	1,607,621,555	1,893,199,217
 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVOS	 1,989,246,937	 1,997,626,335

**ASOCIACION AVANZA INCLUSION
SOCIO-LABORAL**

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(En miles de pesos - M\$)

ACTIVOS	Nota	M\$	M\$	\$	\$
		31-12-2024	31-12-2023	31-12-2024	31-12-2023
CORRIENTES					
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	49,767	655,127	49,766,610	655,126,538
Cuentas por cobrar, corrientes	4	48,752	452,856	48,752,266	452,856,140
Deudores varios y otras cuentas por cobrar	5	78,240	139,355	78,240,305	139,355,186
Activos por impuestos, corrientes	6	10,018	2,828	10,017,806	2,827,936
Activos financieros, corrientes	7	1,326,143	559,508	1,326,143,303	559,508,069
Otros activos no financieros, corrientes		0	0	0	0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	8	42,085	42,000	42,085,000	42,000,000
Total Activos corrientes		1,555,005	1,851,674	1,555,005,290	1,851,673,869
NO CORRIENTES					
Propiedades, plantas y equipos	9	31,150	42,014	31,150,396	42,013,909
Otros activos financieros, no corrientes	10	6,490	5,590	6,489,605	5,589,605
Otros activos no financieros, no corrientes	11	321,602	23,349	321,601,646	23,348,952
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	12	0	0	0	0
Inversiones en asociadas, no corrientes	13	75,000	75,000	75,000,000	75,000,000
Total Activos no corrientes		434,242	145,952	434,241,647	145,952,466
TOTAL ACTIVOS		1,989,247	1,997,626	1,989,246,937	1,997,626,335

PATRIMONIO NETO Y PASIVOS**CORRIENTES**

Pasivos financieros, corrientes	14	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000
Cuentas por pagar, corrientes	15	30,306	32,414	30,306,039	32,414,469
Acreedores varios y otras cuentas por pagar	16	15,292	33,968	15,291,788	33,968,193
Pasivos por impuestos, corrientes	17	2,427	2,696	2,426,732	2,696,327
Otros pasivos financieros, corrientes		0	0	0	0
Total Pasivos corrientes		54,025	75,079	54,024,559	75,078,989

NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros, no corrientes	18	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000
Otros pasivos no financieros, no corrientes	19	321,601	23,348	321,600,823	23,348,129
Total Pasivos no corrientes		327,601	29,348	327,600,823	29,348,129

TOTAL PASIVOS		381,625	104,427	381,625,382	104,427,118
----------------------	--	----------------	----------------	--------------------	--------------------

PATRIMONIO NETO

Capital Social		0	0	0	0
Otras Reservas		0	0	0	0
(Déficit) / Superávit Acumulados		1,893,199	1,682,472	1,893,199,217	1,682,472,461
(Déficit) / Superávit del Ejercicio		(267,534)	221,738	(267,533,710)	221,738,486
Ajustes patrimoniales		(18,044)	(11,012)	(18,043,952)	(11,011,730)
Total Patrimonio Neto		1,607,622	1,893,199	1,607,621,555	1,893,199,217

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVOS

1,989,247	1,997,626	1,989,246,937	1,997,626,335
------------------	------------------	----------------------	----------------------

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros

**ASOCIACION AVANZA INCLUSION
SOCIO-LABORAL**

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(En miles de pesos - M\$)

	Nota	M\$ 31-12-2024	M\$ 31-12-2023	\$ 31-12-2024	\$ 31-12-2023
Ingresos de Actividades Ordinarias	20	1,026,301	1,346,736	1,026,301,172	1,346,736,205
Costos de Operación	21	(114,339)	(111,249)	(114,338,869)	(111,248,881)
Ganancia Bruta		911,962	1,235,487	911,962,303	1,235,487,324
Gastos de Administración	22	(1,229,550)	(1,053,136)	(1,229,549,836)	(1,053,136,159)
Otros Gastos	23	(27)	(13,457)	(27,358)	(13,457,372)
Depreciación	24	(12,683)	(6,928)	(12,683,349)	(6,928,220)
Costos Financieros	25	(1,259)	(1,881)	(1,259,228)	(1,880,780)
Ingresos Financieros	26	62,270	46,853	62,270,235	46,852,646
Otros Ingresos	27	1,754	14,801	1,753,523	14,801,047
(Déficit) / Superávit antes de Impuestos		(267,534)	221,738	(267,533,710)	221,738,486
Gasto por Impuesto		0	0	0	0
(Déficit) / Superávit del Ejercicio		(267,534)	221,738	(267,533,710)	221,738,486

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros

ASOCIACION AVANZA INCLUSION
SOCIO-LABORAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL
PATRIMONIO NETO

AL 31 DE DICIEMBRE DE
2024 Y 2023

(En miles de pesos - M\$)

	Capital pagado	Otras Reservas	(Déficit) / Superávit Acumulado	Patrimonio Total	Capital pagado	Otras Reservas	(Déficit) / Superávit Acumulado	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	\$	\$	\$	\$
Saldo inicial del ejercicio al 01.01.2024	0	0	1,893,199	1,893,199	0	0	1,893,199,217	1,893,199,217
(Déficit) / Superávit del ejercicio	0	0	(267,534)	(267,534)			(267,533,710)	(267,533,710)
Otros ajustes	0	0	(18,044)	(18,044)			(18,043,952)	(18,043,952)
Saldo final al 31.12.2024	0	0	1,607,622	1,607,622	0	0	1,607,621,555	1,607,621,555

	Capital pagado	Otras Reservas	(Déficit) / Superávit Acumulado	Patrimonio Total	Capital pagado	Otras Reservas	(Déficit) / Superávit Acumulado	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	\$	\$	\$	\$
Saldo inicial del ejercicio al 01.01.2023	0	0	1,682,472	1,682,472			1,682,472,461	1,682,472,461
(Déficit) / Superávit del ejercicio	0	0	221,738	221,738			221,738,486	221,738,486
Otros ajustes	0	0	(11,012)	(11,012)			(11,011,730)	(11,011,730)
Saldo final al 31.12.2023	0	0	1,893,199	1,893,199	0	0	1,893,199,217	1,893,199,217

ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO-LABORAL

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - MÉTODO DIRECTO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(En miles de pesos - M\$)

	31-12-2024	31-12-2023	31-12-2024	31-12-2023
	M\$	M\$	\$	\$
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:				
Entradas	1,229,814	923,810	1,229,813,772	923,809,807
Donaciones recibidas en \$	1,035,585	765,393	1,035,585,200	765,393,023
Donaciones recibidas en US\$	2,598	1,632	2,598,116	1,631,740
Efectivo recibido en cuentas por cobrar	191,630	156,785	191,630,456	156,785,044
Salidas	(1,185,723)	(1,087,585)	(1,185,723,296)	(1,087,585,273)
Pago a proveedores y gastos	976,843	880,496	976,842,571	880,496,308
Pago de retenciones de impuestos	31,233	24,991	31,232,540	24,991,407
Pago de retenciones laborales	177,648	182,098	177,648,185	182,097,558
Flujos de efectivo netos (utilizado en) proveniente de actividades de operación	44,090	(163,775)	44,090,476	(163,775,466)
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:				
Entradas	0	0	0	0
Importes procedentes de préstamos	-	-	-	-
Salidas	0	0	0	0
Pagos procedentes de préstamos	-	-	-	-
Flujos de efectivo netos (utilizado en) proveniente de actividades de financiamiento	0	0	0	0

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:				
Entradas	457,000	841,393	457,000,001	841,393,242
Venta de propiedades, plantas y equipos	-	-	-	-
Rescates Fondos Mutuos	457,000	841,393	457,000,001	841,393,242
Salidas	(1,105,309)	(350,066)	(1,105,308,792)	(350,065,528)
Adiciones de propiedades, plantas y equipos	5,309	20,066	5,308,792	20,065,528
Inversiones Fondos Mutuos	1,100,000	300,000	1,100,000,000	300,000,000
Derechos Sociales Avanza Asesorías SpA	-	30,000	-	30,000,000
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	(648,309)	491,328	(648,308,791)	491,327,714
FLUJO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	(604,218)	327,552	(604,218,315)	327,552,248
SALDO INICIAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	648,831	321,278	648,830,628	321,278,380
SALDO FINAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	44,612	648,831	44,612,313	648,830,628
FLUJO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	(604,218)	327,552	(604,218,315)	327,552,248

Notas a los Estados Financieros

Nota 1. Información de la Organización

- a) ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO LABORAL, R.U.T. 65.077.645-3, domiciliada en la ciudad de Viña del Mar, nace y se constituye jurídicamente el 13 de febrero del año 2013 e inicia sus actividades el 05 de marzo del año 2014. Su principal objetivo es el desarrollar e implementar actividades asociadas a la ley de Inclusión Laboral para personas con discapacidad. Con el paso del tiempo y ante la necesidad de proyectar la inserción tanto en el mundo laboral como en la sociedad civil, la asociación comienza a desarrollar planes de intervención con personas en situación de calle y abandono, esto a través de distintos proyectos que se desarrollan en la actualidad.
- b) La base del financiamiento de la Asociación proviene del ejercicio de sus actividades orientadas a las evaluaciones y todo tipo de servicios profesionales destinadas a la relación con empresas e instituciones del mundo empresarial. Así mismo, y de acuerdo a los planes de intervención sostenidos por la ley de inclusión laboral, la asociación anualmente recibe donaciones de todos los segmentos e instituciones del mundo empresarial, dineros que son destinados íntegramente a los proyectos que desarrolla la asociación siendo el principal de estos el denominado “Avanzamos Contigo” en sus versiones 1.0 y 2.0 siendo esta ultima la desarrollada actualmente. Otra fuente de financiamiento importante es la que se otorga por la adjudicación de proyectos del Senadis. Dichos montos entregados son rendidos íntegramente de acuerdo con los lineamientos y bases de estos.

Nota 2. Resumen de los Principales Principios de Contabilidad Aplicados

a) Periodo Contable

Los estados financieros abarcan los periodos 2024 y 2023 siendo ambos comprendidos respectivamente entre el 01 de enero y 31 de diciembre de los años comerciales 2024 y 2023.

b) Bases de Preparación

Los estados financieros que corresponden son preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por la

International Accounting Standard Board (IASB), las que han sido adoptadas en Chile. Estos estados financieros reflejan la situación financiera de ASOCIACION AVANZA INCLUSION SOCIO LABORAL, los resultados de las operaciones y el flujo de efectivo por los periodos entre las fechas 01 de enero y 31 de diciembre de 2024 y entre el 01 de enero y el 31 de diciembre 2023.

c) Responsabilidad de la Información y de las Estimaciones Realizadas

La información contenida en los estados financieros es de responsabilidad de la Administración interna y externa de la Asociación, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su mérito la totalidad de los principios y criterios incluidos en la normativa de la NIIF.

d) Moneda Funcional y de Presentación

Los estados financieros son presentados en pesos chilenos que es la moneda funcional de la Asociación.

e) Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos de la Asociación corresponden a los siguientes conceptos:

- a. Facturas de Ventas y Servicios,
 - i. Emitidas a las distintas empresas e instituciones por los servicios en el ámbito profesional que presta la Asociación tales como, evaluaciones de personal y otros.
- b. Donaciones,
 - i. Recibidas de toda clase empresas e instituciones del sector privado, a las cuales se les otorga un Certificado de Donación (N° 60 y N° 25, según corresponda) con el cual se obtienen beneficios tributarios por los montos donados a la Asociación.
 - ii. Otras donaciones realizadas por personas naturales de poca monta.
- c. Adjudicación de Proyectos,
 - i. Proviene de las adjudicaciones de proyectos que se presentan destinados a la intervención socio laboral para personas que requieren reinserirse en el mundo laboral y la sociedad civil. Entre ellos destacan OSL, PAI, VAIS Mujeres y VAIS Hombres.

Nota 3. Efectivo y Efectivo Equivalente

La composición del efectivo y efectivo equivalente, es la siguiente:

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
BANCO SANTANDER_\$	44,612	648,831	44,612,313	648,830,628
BANCO SANTANDER_USD	0	1,147	0	1,147,016
T.C. MASTERCARD BANCO SANTANDER	5,154	5,149	5,154,297	5,148,894
	49,767	655,127	49,766,610	655,126,538

Nota 4. Cuentas por Cobrar Corrientes

Las cuentas por cobrar, son las siguientes:

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
FONDOS POR RENDIR	(126)	-	(125,843)	-
FONDOS POR RENDIR - PAI	26	-	25,731	-
FONDOS POR RENDIR - VAIS HOMBRES	1,939	-	1,939,180	-
FONDOS POR RENDIR - VAIS MUJERES	264	-	264,068	-
CLIENTES FACTURAS	25,757	39,376	25,757,440	39,376,140
CERTIFICADO DONACIÓN N°60	20,892	413,480	20,891,690	413,480,000
	46,649	452,856	48,752,266	452,856,140

Nota 5. Deudores Varios y Otras Cuentas por Cobrar

Los deudores varios y otras cuentas por cobrar en su mayor cuantía corresponden al pago anticipado de arriendo de la oficina matriz de la Asociación ubicada en la ciudad de Viña del Mar, y también a anticipos a finiquitos laborales autorizados por el directorio. Movimientos que presentan la siguiente situación:

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	71,244	106,866	71,243,844	106,865,766
ASIGNACION FAMILIAR	25	39	24,714	39,420
ANTICIPO A FINIQUITOS LABORALES	2,000	32,450	2,000,000	32,450,000
ANTICIPO A PROVEEDORES	4,972	-	4,971,747	-
	78,240	139,355	78,240,305	139,355,186

Nota 6. Activos por Impuestos Corrientes

Corresponden al IVA C.F. y PPMO con imputación mensual y anual.

Otros Impuestos Recuperables, corresponden a pagos en exceso de impuestos de retención de 2da. Categoría pendientes de recuperación por la vía administrativa.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
IVA CREDITO FISCAL	8,945	1,459	8,945,410	1,458,648
PPM	667	1,028	667,480	1,028,140
OTROS IMPUESTOS RECUPERABLES	405	341	404,916	341,148
			10,017,806	2,827,936

Nota 7. Activos Financieros Corrientes

Corresponden a los saldos disponibles por inversiones en fondos mutuos y a boletas de garantía por los proyectos adjudicados en desarrollo.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
FONDOS MUTUOS	1,108,843	403,573	1,108,843,303	403,573,069
BOLETAS DE GARANTIA	217,300	155,935	217,300,000	155,935,000
	1,326,143	559,508	1,326,143,303	559,508,069

Nota 8. Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas Corrientes

Corresponden a préstamo realizado por Asociación Avanza Inclusión Socio Laboral a Avanza Inclusión Capacitaciones SpA, el cual presenta los saldos que se indican a continuación:

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
CUENTAS POR COBRAR EMPRESAS RELACIONADAS	85	-	85,000	-
PRESTAMO AVANZA INCLUSION CAPACITACIONES	36,000	36,000	36,000,000	36,000,000
PROVISION INTERESES FINANCIEROS	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000
	42,085	42,000	42,085,000	42,000,000

Nota 9. Propiedad, Planta y Equipos

Para las partidas que componen el activo fijo se consideran los saldos al 31/12/2023 y las adiciones correspondientes al año comercial 2024, aplicados los principios de depreciación por uso y desgaste.

Al 31 de diciembre de 2024	MUEBLES Y UTILES M\$	EQUIPOS COMPUTACION M\$	EQUIPOS TELÉFONICOS M\$	TOTAL M\$	MUEBLES Y UTILES \$	EQUIPOS COMPUTACION \$	EQUIPOS TELÉFONICOS \$	TOTAL \$
Saldo inicial al 01.01.2024	9,480	30,495	2,039	42,014	9,479,991	30,495,306	2,038,612	42,013,909
Adiciones	1,950	3,341	18	5,309	1,950,292	3,340,813	17,687	5,308,792
Reclasificaciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Bajas	0	0	0	0	0	0	0	0
Pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0	0	0	0
Gasto por depreciación	(5,112)	(10,650)	(409)	(16,172)	(5,112,488)	(10,650,412)	(409,405)	(16,172,305)
Saldo al 31 de diciembre de 2024	6,318	23,186	1,647	31,150	6,317,795	23,185,707	1,646,894	31,150,396

Al 31 de diciembre de 2023	MUEBLES Y UTILES M\$	EQUIPOS COMPUTACION M\$	EQUIPOS TELÉFONICOS M\$	TOTAL M\$	MUEBLES Y UTILES \$	EQUIPOS COMPUTACION \$	EQUIPOS TELÉFONICOS \$	TOTAL \$
Saldo inicial al 01.01.2023	12,750	25,429	420	38,598	12,749,588	25,428,907	419,914	38,598,409
Adiciones	6,096	24,242	1,906	32,244	6,096,109	24,241,841	1,906,285	32,244,235
Reclasificaciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Bajas	0	0	0	0	0	0	0	0
Pérdidas por deterioro	0	0	0	0	0	0	0	0
Gasto por depreciación	(9,366)	(19,175)	(288)	(28,829)	(9,365,706)	(19,175,442)	(287,587)	(28,828,735)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	9,480	30,495	2,039	42,014	9,479,991	30,495,306	2,038,612	42,013,909

NOTA 10. Otros Activos Financieros No Corrientes

Corresponden a las garantías entregadas al momento de arrendar las propiedades de acuerdo con los requerimientos de los proyectos en ejecución y necesidades requeridas para el funcionamiento de la Asociación.

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
GARANTIAS POR ARRIENDOS DE PROPIEDADES	6,490	5,590	6,489,605	5,589,605
	6,490	5,590	6,489,605	5,589,605

Nota 11. Otros Activos No Financieros, No Corrientes

Corresponden a los dineros rendidos a cada proyecto en ejecución.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
PROYECTO OSL	115,502	1,440	115,501,646	1,440,497
PROYECTO PAI	60,000	-	60,000,000	-
PROYECTO VAIS - HOMBRES	51,900	1,908	51,900,000	1,908,455
PROYECTO VAIS - MUJERES	94,200	20,000	94,200,000	20,000,000
	321,602	23,349	321,601,646	23,348,952

Nota 13. Inversiones en Asociados, No Corrientes

Corresponde a los derechos y participaciones sociales equivalentes al 100% de Asociación Avanza Inclusión Socio Laboral en estas sociedades.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
DERECHOS SOCIALES AVANZA OTEC	45,000	45,000	45,000,000	45,000,000
DERECHOS SOCIALES AVANZA ASESORIAS	30,000	30,000	30,000,000	30,000,000
	75,000	75,000	75,000,000	75,000,000

Nota 14. Pasivos Financieros, Corrientes

El detalle corresponde a obligación financiera contraída por el cupo asignado a la TC MASTERCARD.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
T.C. MASTERCARD BANCO SANTANDER	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000
	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000

Nota 15. Cuentas por Pagar, Corrientes

Las cuentas por pagar corrientes, corresponden a proveedores y honorarios al 31/12/2024, presentando los saldos que se indican a continuación:

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
PROVEEDORES NACIONALES	25,458	24,591	25,458,278	24,591,217
HONORARIOS POR PAGAR	2,396	7,823	4,847,761	7,823,252
	27,855	32,414	30,306,039	32,414,469

Nota 16. Acreedores Varios y Otras Cuentas por Pagar

Corresponden a finiquitos laborales, obligaciones previsionales y otras con el personal y de índole laboral.

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
FINIQUITOS POR PAGAR	-	17,528	-	17,527,613
INP POR PAGAR	623	381	623,325	381,410
AFP POR PAGAR	7,427	7,672	7,427,417	7,672,159
ISAPRES POR PAGAR	2,062	2,077	2,061,516	2,077,158
MUTUAL POR PAGAR	556	581	556,149	581,289
CCAF	2,104	2,288	2,103,723	2,288,460
AFC POR PAGAR	1,925	1,897	1,924,854	1,897,424
PRESTAMO CCAF	480	376	480,006	376,165
SEGUROS DE VIDA TRABAJADORES	20	19	20,398	19,499
OTROS DESC. AL TRABAJADOR	94	1,147	94,400	1,147,016
	15,292	33,968	15,291,788	33,968,193

Nota 17. Pasivos por Impuestos Corrientes

Los pasivos por impuestos corrientes corresponden a los impuestos pendientes de pago, con obligación tributaria en enero de 2025 y también a diferencias de impuestos pendientes de pago en el año comercial 2024.

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
IMPUESTO 2 CATEGORIA	13	19	13,000	18,981
IMPUESTO UNICO	-	13	-	12,993
RETENCION 3% ADICIONAL A PROFESIONALES	0	1	450	1,375
RETENCION 3% ADICIONAL A TRABAJADORES	-	35	-	35,443
IMPUESTO F29 POR PAGAR	2,413	2,628	2,413,282	2,627,535
	2,427	2,696	2,426,732	2,696,327

Nota 18. Otros Pasivos Financieros, No Corrientes

Corresponden a la provisión de ingresos por el préstamo realizado a Avanza Inclusión Capacitaciones SpA, el cual, y de acuerdo con lo acordado y suscrito en el contrato de mutuo serán recibidos en la última cuota por pagar.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
PROVISION INTERESES FINANCIEROS	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000
	6,000	6,000	6,000,000	6,000,000

Nota 19. Otros Pasivos No Financieros, No Corrientes

Corresponden a los dineros adeudados por rendición de los proyectos desarrollados por la Asociación.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
PROYECTO OSL	115,501	1,440	115,500,823	1,439,674
PROYECTO PAI	60,000	-	60,000,000	-
PROYECTO VAIS - HOMBRES	51,900	1,908	51,900,000	1,908,455
PROYECTO VAIS - MUJERES	94,200	20,000	94,200,000	20,000,000
	321,601	23,348	321,600,823	23,348,129

Nota 20. Ingresos por Actividades Ordinarias

Los ingresos por actividades ordinarias principalmente corresponden a la prestación de servicios y convenios realizados a empresas y organismos del sector privado y entidades educacionales, así como también a las donaciones recibidas del sector empresarial privado del Estado de Chile y la adjudicación de proyectos de intervención e inserción de orden social que desarrolla la Asociación.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
VENTAS Y SERVICIOS CON FACTURA	73,284	98,196	73,284,262	98,195,621
VENTAS Y SERVICIOS CON BOLETAS	-	618	-	618,450
INGRESOS POR DONACIONES CD60	653,451	979,715	653,451,200	979,714,666
INGRESOS POR DONACIONES CD25	1,147	1,632	1,147,016	1,631,740
INGRESOS POR OTRAS DONACIONES	166	120	166,000	120,000
INGRESOS POR PROYECTOS	298,253	266,456	298,252,694	266,455,728
	1,026,301	1,346,736	1,026,301,172	1,346,736,205

Nota 21. Costos de Operación

Los costos de operación, son aquellos necesarios para el funcionamiento de las diversas actividades que desarrolla la Asociación, tanto para el área operativa como de gestión y administración.

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
ARRIENDOS	62,515	58,936	62,515,443	58,936,246
GTOS. GENERALES	38,693	38,366	38,692,799	38,366,176
ROPA DE TRABAJO Y EPP	75	18	74,700	18,000
GASTOS DE CAPACITACION	13,056	11,749	13,055,927	11,749,398
SERVICIOS INFORMATICOS Y DATOS	-	2,179	-	2,179,061
	114,339	111,249	114,338,869	111,248,881

Nota 22. Gastos de Administración:

En esta partida, se destacan el aumento de las remuneraciones producto de la contratación de mayor fuerza laboral por el desarrollo de nuevos proyectos y actividades, así también el aumento en los finiquitos al personal. Reparaciones y mejoras a la infraestructura de la Casa Matriz y otros gastos asociados a publicidad y promociones de la Asociación en diversos lugares del país.

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
HONORARIOS	173,386	98,008	173,386,400	98,007,837
GTO. COMUNICACIONES	1,200	-	1,200,000	-
SERVICIOS BASICOS	23,543	7,334	23,542,737	7,333,891
MANTENCION Y REPARACION	19,243	24,537	19,242,919	24,536,550
SEGUROS	1,518	790	1,517,648	789,907
IMPRESOS Y VOLANTES	80	380	80,336	379,832
UTILES Y ARTICULOS DE OFICINA	5,880	3,030	5,880,200	3,029,510
GTOS. DE VIAJE Y ESTADIA	11,357	3,488	11,356,704	3,487,821
GTOS. DE REPRESENTACION	103	100	102,693	100,000
GTOS. DE PUBLICIDAD	5,755	2,581	5,755,489	2,580,786
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	150	-	150,105	-
ELECTRICIDAD	-	32	-	31,600
SUSCRIPCIONES	15,059	5,619	15,058,619	5,618,981
GTOS. CORRESPONDENCIA	1,377	435	1,377,281	435,429
GTOS. LOCOMOCION	3,911	1,893	3,910,994	1,893,183
GTOS. COLACION	22,516	9,266	22,515,593	9,265,568
GTOS. NOTARIALES	25	47	25,000	47,000

GTOS. DE PEAJES	-	13	-	12,540
GTOS. DE FLETES	-	1,166	-	1,165,952
GTOS. DE ESTACIONAMIENTO	9	19	8,825	19,450
PATENTES Y CONTRIBUCIONES	78	72	78,482	72,346
SERVICIOS Y ARTICULOS DE ASEO	7,992	1,995	7,991,682	1,995,025
MATERIALES Y REPUESTOS	1,372	1,427	1,371,831	1,426,904
JARDINERÍA	-	138	-	137,500
REGISTRO CONTROL DE ASISTENCIA	-	107	-	107,265
USO DE SOFTWARE - LICENCIA				
MENSUAL - DEFONTANA ERP	8,574	11,291	8,574,444	11,291,192
GTOS. DE IMPLEMENTACION	-	2,929	-	2,929,177
REMUNERACIONES	708,118	805,616	708,118,339	805,616,058
INDEMNIZACIONES POR FINIQUITOS				
AL PERSONAL	171,710	70,082	171,710,464	70,081,628
APORTE EMPLEADOR AFC	18,315	-	18,315,404	-
APORTE EMPLEADOR MUTUAL	6,598	-	6,598,365	-
APORTE EMPLEADOR SIS	12,152	-	12,152,425	-
BONO INTERNET TRABAJADORES	4,049	-	4,048,989	-
BONO SALA CUNA	5,400	-	5,400,000	-
OTROS GASTOS DEL PERSONAL	78	684	77,868	683,777
INSUMOS DE TRABAJO	-	59	-	59,450
	1,229,550	1,053,136	1,229,549,836	1,053,136,159

Nota 23. Otros Gastos y Ajustes

	2024	2023	2024	2023
	M\$	M\$	\$	\$
IVA NO RECUPERABLE	-	9	-	9,360
OTROS IMPUESTOS NO RECUPERABLES	4	-	4,035	-
CASTIGO POR DETERIORO DE ACTIVOS				
INUTILIZABLES	-	13,440	-	13,440,332
DIFERENCIA DE CAMBIO	22	1	21,742	999
CORRECCION MONETARIA	1	-	1,165	-
INTERESES, REAJUSTES Y MULTAS				
INSTITUCIONES FISCALES	0	7	416	6,681
	27	13,457	27,358	13,457,372

Nota 24. Depreciación del Ejercicio

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
DEPRECIACION DEL EJERCICIO	12,683	6,928	12,683,349	6,928,220
	12,683	6,928	12,683,349	6,928,220

Nota 25. Costos Financieros

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
GTOS. BANCARIOS	1,259	1,881	1,259,228	1,880,780
	1,259	1,881	1,259,228	1,880,780

Nota 26. Ingresos Financieros

Corresponden a los intereses percibidos por las inversiones mobiliarias en fondos mutuos según certificados emitidos por la entidad financiera.

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
INTERESES PERCIBIDOS	62,270	46,853	62,270,235	46,852,646
	62,270	46,853	62,270,235	46,852,646

Nota 27. Otros Ingresos

	2024 M\$	2023 M\$	2024 \$	2023 \$
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	581	10,314	580,774	10,313,961
REINTEGRO ADICIONAL PROFESIONALES	-	97	-	96,507
REINTEGRO CAPACITACIONES Y TALLERES	510	2,583	510,000	2,582,869
REINTEGRO APOORTE SOLIDARIO	-	365	-	365,000
INGRESOS POR PLANES DE INTERVENCION	-	1,308	-	1,308,450
CORRECCION MONETARIA	6	0	6,065	3
REAJUSTE DE IMPUESTOS	657	134	656,684	134,257
	1,754	14,801	1,753,523	14,801,047

Hechos Posteriores

La Asociación, sigue adelante con su plan de gestión e intervención en la vida de las personas discapacitadas, como también las personas en situación de calle y reinserción social, esto a través de la continuidad de los planes y proyectos que actualmente se desarrollan.

Al mismo tiempo, y en el desempeño administrativo se han desarrollado modelos de control y de gestión destinados a hacer y buscar una alta eficiencia y transparencia para las distintas actividades y obligaciones de la Asociación frente a la comunidad y a las responsabilidades con el Estado de Chile.